si etiã nõ scdm substantiam dicitur
equalis. Admittit⁹ ut dica-
tur aliquid de deo nõ scdm
substantiam. Admittat⁹ ergo non
scdm substantiam dici ingenuitẽ et
genitũ. Et si ppterã nõ ad-
mittit⁹. quia oĩa de deo scdm
substantiam dici volũt. scdm substantiam
filius equalis equalis eẽ pã.
**De accidentibus siue separabilibus
siue inseparabilibus que in deo
quia immutabilis est. esse nõ
possunt. Capl. iij.**

Accidens autẽ dici nõ so-
let nisi quod aliq̃ muta-
tione eius rei cui accidit amit-
ti potest. Nam et si quedã dicunt⁹
accidentia inseparabilia quã appel-
lant⁹ grece anchonristam sicuti
est plume corui color niger a-
mittit eũ tñ nõ quidẽ quãdũ
pluma eẽ sed quia non semp
est pluma. Quia ppter ipã ma-
teries mutabilis est ex eo quod
desinit eẽ illud aial ul illa plu-
ma totũq̃ illud corpus in ter-
rã mutatur et vertatur. amit-
tit utiq̃ etiã illũ colorẽ quĩus
et accidens quod separabile dicit⁹
nõ separatione sed mutatione
amittatur. sicuti eẽ capillis hõĩ-
nũ nigredo. quã dũ capilli sũt
pnt albestẽ separabile accidẽs
dicit⁹. Sed diligent⁹ intuetibus

.V.

satis apparet nō separatione
 quasi emigrare aliquid a ca
 pite dū canescat. ut nigritu
 do inde candore succedente
 discedat et aliquo eat si illā
 qualitatē coloris ibi verti
 atq; mutari. Nichil itaq; ac
 cidēs ī dō. q̄ nichil mutabile
 aut amissibile. Sed si et illud
 dicit accidens placet qd' licet
 nō amittat. minuit tū ul' au
 getur sicuti ē aūē vita. nā et
 quādiu aūā ē tam diu vivit.
 sed quia magis vivit cū sa
 pit minusq; cū desipit. fit
 etiā hīc aliqua mutatio nō
 ut desit vita sicut deest insi
 pienti sapiēcia sed ut minus
 sit nec tale aliquid ī deo fit.
 quia oīno icōmutabil' maēt.
 Nobis nichil ī eo scdm ac
 cidens dicitur quia nichil ei
 accidit. Nec tamē omē qd'
 dicit' scdm s̄stāciā dicitur.
 In rebus enī creatis atq; mu
 tabilibz qd' nō scdm s̄stāciā di
 citur restat ut scdm accidens
 dicat'. Quā enī accidūt eis q̄
 uel amitti p̄nt ul' minui et
 magnitudines et qualitatē
 et qd' dicitur ad aliquid sicut
 amicitie propinquitates ser
 vilitates similitudines. equali
 tates. et si qua huiusmodi et
 situs et habitus et loca et tpa

et opa atq; passionēs. **Q**ue
 in deo ad aliquid dicit' nō se
 cūdiū s̄stāciā dicit' nec tamen
 ēē accidētia sed relatiā icō
 mutabilia. Cap. v.

In deo aut nichil qdē
 scdm accidens dicitur
 q̄ nichil ī eo mutabile ē. Nec
 tamē oē qd' dicit' scdm s̄stāciā
 dicit'. Dicit' enī ad aliq̄ sicut
 p̄r ad filiū. et filius ad p̄rē
 qd' nō est accidēs q̄ et ille se
 per p̄r et ille semp filius. Et
 non ita semp quasi ex quo na
 tus ē filius aut ex eo qd' nūq̄
 desinat ēē filius. p̄r ēē nō de
 sinat p̄r. sed ex eo qd' semp na
 tus est filius nec cepit unq̄
 ēē filius. Sed si aliq̄n ēē ce
 pisset. aut aliq̄n ēē desineret
 filius scdm accidēs diceretur
 Si vero qd' dicit' p̄r ad sempm
 diceret' nō ad filiū. et qd' di
 cit' fili' ad sempm diceret' nō
 ad patrē scdm s̄stāciā. dice
 tur et ille p̄r et ille fili'. Sed
 quia et p̄r nō dicit' p̄r nisi ex
 eo qd' ē ei filius. et filius non
 dicit' nisi ex eo qd' habet p̄rē
 nō scdm s̄stāciā hīc dicit' q̄
 nō quisq; eorū ad sempm s̄ ad
 iuicem atq; alterutrū ista di
 citur. neq; scdm accidēs. quia
 et qd' dicitur p̄r et qd' dicit'
 filius. eternū atq; icōmuta

si tū nō s̄stāciā
 equalis. dicitur
 tur aliquid de deo
 s̄stāciā. dicitur
 s̄stāciā sicuti dicitur
 genitū. Sed p̄r
 mutū. quia dicitur
 s̄stāciā dicitur volū
 filius equalis
 accidens sicuti
 sicuti in s̄stāciā
 qua immutabilis ē
 possunt
 accidens
 let nisi ē
 hōre eius tū
 ti p̄r. hōre
 accidens sicuti
 hōre sicuti
 est plume
 mutū
 pluma ē sed
 est pluma. Cū
 rēdes mutū
 desinit ēē
 ma totū
 rā mutū
 tit atq; tū
 et accidens
 nō separatione
 amittat. sicut
 nū in p̄r
 p̄r albe
 dicit'. Sed dicit'

bile est eis. **U**mōbrē q̄ius
 dūerfū fit p̄m̄ eē et filiū eē
 nō tamen est dūerfa substan
 tia q̄a hęc nō s̄d̄m̄ sub̄am̄ di
 cūtur. sed s̄d̄m̄ relatiuū. **Q**uō
 t̄n̄ relatiuū nō ē actiōes q̄a
 nō est mutabile. **S**i aut̄ hūc
 sic putāt resistendū eē sermōi.
 qd̄ p̄r̄ quidē ad filiū dicit̄ et
 filius ad p̄r̄m̄. ingēnitus aut̄
 et genitus ad seip̄s dicit̄
 nō ad alterutrū. **N**on enī h̄
 est dicere ingēnitū qd̄ ē pa
 trē dicit̄ quia et si filiū nō ge
 nuisset nichil prohibet eum
 dicere ingēnitū. **E**t si gignat
 quisq̄ filiū nō ex eo ip̄e est
 īgenitus. q̄a geniti hoīes
 ex alijs hoībus gignūt et ip̄i
 alios. **I**nquiūt ergo p̄r̄ ad fi
 liū dicit̄ et filius ad patrē. **I**n
 gēitus at̄ ad seip̄m̄ et gēit̄ ad
 seip̄s dicit̄. **I**deo si q̄cqd̄ ad seip̄s dicit̄ s̄d̄m̄
 sub̄am̄ dicit̄. **D**ūerfū ē aut̄
 ingēnitū eē et genitū eē. **D**i
 uerfa igit̄ substācia ē. **A**n īge
 nitus qd̄ p̄r̄ dicit̄ possit iter
 illa accipi que ad seip̄m̄ et
 substācialiter dicit̄. **C**ap. vi.

Hoc si dicit̄ nō mtelligit̄
 de īgenito quidē aliq̄
 se dicit̄ qd̄ diligētius p̄trac
 tandū sit quia nec ideo q̄sq̄
 p̄r̄ quia īgenitus. n̄ īgem
 tus ideo quia pater et p̄p̄te

rea nō ad aliquid sed ad se
 dici putatur ingēnitus. **G**eni
 tū vero mira tenitate nō ad
 uertūt dici nō posse nisi ad
 aliq̄. **I**deo quippe fili⁹ q̄ ge
 nitus. et quia fili⁹ utiq̄ geni
 tus. **S**icut aut̄ filius ad pa
 trem sic genitus ad genitorē
 refertur et sicut p̄r̄ ad filiū
 ita genitor ad genitū. **I**deo
 q̄ alia notio ē qua itelligit̄
 genitor alia qua ingēnitus.
Nā q̄ius de p̄r̄ deo utriq̄
 dicitur illud t̄n̄ ad genitū
 id ē ad filiū dicit̄ qd̄ nec illi
 negant. **H**oc aut̄ qd̄ ingēi
 tus dicitur ad seip̄m̄ dicit̄ per
 hibent. **D**icit̄ ergo. **S**i aliq̄
 ad seip̄m̄ dicit̄ p̄r̄. qd̄ ad seip̄m̄
 dici nō p̄t̄ filius. et quicquid
 ad seip̄m̄ dicit̄ s̄d̄m̄ substācia
 dicit̄. et ad seip̄m̄ dicit̄ īgei
 tus qd̄ dici nō p̄t̄ filius. **E**rgo
 s̄d̄m̄ substācia dicit̄ ingem
 tus qd̄ fili⁹ q̄a dici nō p̄t̄.
 nō est eiusdem sube. **C**ui ver
 futie respondeat̄ ita ut ip̄i
 cogātur dicit̄ s̄d̄m̄ quid sit
 equalis filius p̄r̄ utrū s̄d̄m̄
 id qd̄ ad se dicit̄. an s̄d̄m̄ id qd̄
 ad p̄r̄ dicit̄. **N**on enī s̄d̄m̄
 id qd̄ ad patrē dicit̄. qm̄ ad
 patrē filius dicit̄. **I**lle aut̄
 non filius sed pater est quia
 non sic ad se dicitur pater

pater et filius quomodo amici aut vicini.
 Relatiue quippe amicus dicitur
 ad amicum et si equaliter se dili-
 gunt. eadem in utroque amicitia est.
 et relatiue vicinus dicitur ad
 vicinum. Et quia equaliter sibi
 vicini sunt. quantum enim iste illi tamen
 et ille huic vicinat eadem in
 utroque vicinitas. Quia vero
 filius non ad filium relatiue dicitur
 sed ad patrem non secundum hoc quod
 ad patrem dicitur equalis est filio
 patri. restat ut secundum id equa-
 lus sit quod ad se dicitur. Quicquid
 autem ad se dicitur secundum substantiam dicitur.
 restat ergo ut secundum substantiam sit
 equalis. Eadem est ergo utriusque
 substantia. Cum vero ingentus
 dicitur pater non quod sit sed quod non
 sit dicitur. Cum autem relatiuum nega-
 tur non secundum substantiam negatur quia
 ipsum relatiuum non secundum substantiam
 dicitur. **Quid in quibusdam
 locutionibus valeat negatiua
 particula que aliquid non quod
 sit sed una que non sit ostendit**

Hoc exemplis **Cap. vii.**
 planum faciendum est ac
 primum videndum est hoc
 significari cum dicitur gemitus quod
 significat cum dicitur filius. Idem
 enim filius quia gemitus. et quia
 filius utique gemitus. Quod ex-
 ergo dicitur ingentus hoc osten-
 ditur quod non sit filius. Et

gemitus et ingentus commode
 dicuntur. filius autem latine dicitur
 sed in filius ut dicitur non admit-
 tit loquendi consuetudo. Nichil
 tamen intellectu demit. si dicitur non filius. quemadmodum
 etiam si dicitur non gemitus pro
 eo quod dicitur ingentus nichil aliud
 dicitur. Sic enim et vicinus
 et amicus relatiue dicuntur.
 non tamen potest vicinus dici quomodo
 dicitur inimicus. Quomobrem
 non est in rebus considerandum
 quod vel finat vel non finat dicitur
 usus sermonis nostri. sed quod res
 ipsa intellectus eluceat. Non ergo
 iam dicam ingentium quibus
 latine dici possit. sed pro eo
 dicam non gemitum quod tamen va-
 let. Num ergo aliud dicam
 quam non filium. Negatiua por-
 ro ista particula non id efficit ut
 quod sine illa relatiue dicitur
 eadem proposita substantialiter dicitur.
 sed id tamen negat quod sine illa
 agebatur sicut in ceteris pre-
 dicamentis velut cum dicimus
 homo est substantiam designamus.
 qui ergo dicitur non homo est.
 non aliud genus predicamenti
 enunciat sed tamen illud negat.
 Sicut ergo secundum substantiam
 aio homo est. sic secundum substantiam nego-
 tum dico non homo est. Et cum
 querit quantum sit et aio qua

dupedalis est. id ē quatuor pe-
dū. qui dicit nō quadrupedal'
est scdm qñtitatē negat

Candidus ē scdm qualitatem
aio. nō candidus est scdm qñ-
titatē nego.

Propin-
quus ē scdm relatiuū aio. non
propinquus ē scdm relatiuū
nego

Scdm sitū aio cū
dico iacet. scdm sitū nego cū
dico nō iacet

Scdm ha-
bitū aio cū dico armatus est.
scdm habitū nego cū dico nō
armatus ē. Tantūde autem
valet si dicā iermis ē

Scdm tempus aio cū dico hes-
ternus ē. scdm tempus nego
cū dico nō hesternus ē

Et cū dico rome ē scdm locū
aio et scdm locū nego cū dico
nō rome ē

Scdm id
qd' est facere aio cū dico cedit.
si autē dicā non cedit scdm id
qd' est facere nego ut osten-
dam non hoc facere.

Et cū dico vapulat scdm pre-
dicamētū aio qd' pati vocat'
et scdm id nego cū dico nō va-
pulat. Et oīno nullū predi-
camētū genus ē scdm qd' ali-
quid a vere volum' nisi ut
scdm idipm̄ pdicamētū nega-
re cōiunctam'. si pponere ne-
gatiuā particulā volueri

mus. **Q**ue cū ita sint si sub-
stācialit' aierē dicendo filius
substācialit' negare dicendo
nō filius. **Q**uia vero relatiue
aio cū dico filius ē. ad patrē
em̄ refero. relatiue nego si
dico nō filius ē. ad patrē eī
eandē negationē refero vo-
lens ostendere qd' ei parens
nō sit. ac si qñtū valet quod
dicit' filius tantūde valet
qd' dicit' genitus sicuti p̄locuti
sum'. Tantūde ergo valet
qd' dicit' nō genitus. qñtū va-
let qd' dicitur nō filius. **R**ela-
tiue autē negam' dicēdo nō
filius. relatiue igit' negam'
dicendo non genitus. **I**nge-
nitus porro quid est nisi non
genitus? **N**on ergo recedit
a relatiuo pdicamēto cū inge-
nitus dicitur. **S**icut em̄ ge-
nitus nō ad seipm̄ dicit'. s; qd'
ex genitore sit. ita cū dicitur
igenitus nō ad seipm̄ dicitur.
s; qd' ex genitore nō sit oste-
dit'. **I**n eodē tñ pdicamento
qd' relatiuū vocatur utraq;
significatio vertit'. **E**t autē
relatiue pronūciat' non indi-
cat subaz. **I**taq; qñs diuersū
sit genitus et ingenitus non
indicat diuersam sbstāciam/
qā sit filius ad patrē et non

filus ad nō patrē refertur: ita
 genitus ad genitorē et non
 genitus ad non genitorē refe
 ratur natē est **Et in trinita
 te deitatis quicquid ad se queq;
 psona indifferēs atq; eō sit
 et unā significet eandēq; sub**

Quā ppter illud p̄cipue te
 neam⁹ quicquid ad se dicit. p̄stā
 tissima illa et diuina sublimi
 tas substācialit⁹ dicit qd' autē ad
 aliquid nō substācialit⁹ sed re
 latue. tantā q; vim eē eiusdē
 subē in patrē et filio et spū scō ut
 quicquid de singulis ad seipsos
 dicit nō pluralit⁹ in sūma sed
 singularit⁹ accipiatur. **Quē**
 admodū em̄ deus ē patrē. et fi
 lius deus ē. et spūs scs deus ē
 qd' scdm̄ subām dicit neō dubi
 tat nō tamē tres deos sed v
 nū deū dicitur eandēmp̄z p̄stā
 tissimā trinitatē. **Ita magn⁹**
 patrē magnus filius. magnus et
 spūs scs. nec nō tres magni s;
 unus magnus. **Itē** em̄ de pa
 tre solo sicut illi puerse senti
 ūt sed de patrē et filio et spū
 sancto scriptū ē. tu es deus
 solus magnus. **Et bon⁹ patrē**
 bonus filius bonus et spūs scs.
 nō tres boni sed unus bonus
 de quo dictū ē. neō bon⁹ nisi
 unus deus. **Item** dñs ihesus

ne ab illo qui dixerat magist⁹
 bone. tāqm̄ hoīem cōpellans
 scdm̄ hoīem tm̄mō intellige
 retur. ideo nō ait nemo bon⁹
 nisi solus patrē. sed nemo bon⁹
 nisi unus deus. **In** patrē eī noīe
 ipē p se patrē pronūciat. in dei
 vero et patrē et filius et spūs
 factus. quia trinitas unus
 deus. **Situs** vero et habitus
 et loca et tpa nō p̄pue sed trās
 late ac per similitudīes dicūt
 in deo. **Itam** et sedere sup
 cherubim dicit qd' ad situm
 dicit et abyssus sicut vestiē
 tū amictus ipi⁹ qd' ad habi
 tū. et anī tuī non deficient
 qd' ad tps. et si ascendeō in
 celū tu ibi es qd' ad locū per
 tinet. **Quō** autē ad faciendū
 attinet fortassis de solo deo
 verissime dicit. **Solus** em̄
 deus facit et patrē nō fit neq;
 patit⁹ qntū ad eī substāciā
 pertinet qua deus est. **Itaq;**
 omps patrē op̄t filius op̄t spūs
 sanctus. nec tamē tres oīpo
 tentes. sed unus omps. ex
 quo oīa. per quē oīa in quo
 oīa ipi gloria in sc̄la sc̄lorū.
Quicquid ergo ad seipm̄ dī
 deus et de singulis psonis
 similiter dicit de patre et fi
 lio et spū scō et simul de ipā
 trinitate non pluralit⁹ sed

.U

nitudo utiq; p̄mitus magna
 ē multoq; excellencius qm̄ ea
 que participatione eius mag
 na sūt. Deus aut̄ quia nō ea
 magnitudiē magnus ē q̄ nō
 ē qd̄ ip̄e ut quasi particeps
 eius sit deus. cū magnus est
 alioquin illa erit maior mag
 tudo qm̄ deus. deo aut̄ non
 ē aliquid maius ea igit̄ mḡ
 nitudine magnus ē q̄ ip̄e
 ē eadē magnitudo et ideo si
 cut nō dicim⁹ tres essentias
 sic nec tres magnitudiēs. Hoc
 ē em̄ deo ēē qd̄ est magnū ēē.
 Eadē causa nec magnos tres
 dicim⁹. sed unū magnū. qā nō
 participatione magnitudis
 deus magnus ē. sed seipō mḡ
 no magnus ē quia ip̄e sua
 ē magnitudo. Hoc et de bo
 nitate et etermitate et de oī
 potencia dei dictū sit oībusq;
 oīno p̄dicamētis que de deo
 possūt pronūciari qd̄ ad seipm̄
 dicit̄ non translate ac p̄ fili
 tudinē sed p̄pue si tamē de illo
 p̄pue aliquid dici ore hoīs p̄t.

*Relatiue nō substantialit̄ dici
 quicqd̄ aut p̄r aut fili⁹ a' sp̄
 sanctus p̄pue noiāt̄. Cap. xi*

Quod aut̄ p̄pue singula
 in eadē trinitate dicit̄
 nullo modo ad seipā sed
 ad iuentem aut ad creaturā di

cūtur et ideo relatiue nō sub
 stācialit̄ ea dici manifestū ē
 Sicut em̄ trinitas unus d̄s d̄r
 magnus. bonus. eteruus. opt̄
 idēq; ip̄e sua dici p̄t deitas ip̄e
 sua magnitudo. ip̄e sua boitas.
 ip̄e sua etermitas. ip̄e sua oī
 potētia non sic dici p̄t trinitas
 p̄r nisi forte translate ad cre
 aturā p̄t adoptionē filioꝝ
 Sed em̄ sc̄ptū ē audi isrl' do
 minus deus tuus d̄s unus
 est nō utiq; excepto filio aut
 excepto sp̄u sancto oportet intel
 ligi que unū dnm̄ deū nr̄m
 recte dicim⁹ etiā p̄rem nr̄m
 p̄ graciā suā nos regnātē. Tri
 nitas aut̄ filius nullomō dici
 p̄t. Sp̄us vero sc̄us sc̄dm̄ id qd̄
 sc̄ptū ē. qm̄ deus sp̄us est p̄t
 quidē uniuersaliter dici. qā
 et p̄r sp̄us et filius sp̄us. et p̄r
 sc̄us. et fili⁹ sc̄us. Itaq; p̄r et fi
 lius et sp̄us sc̄us qm̄ un⁹ d̄s
 et utiq; deus sc̄us ē. et d̄s sp̄s
 ē potest appellari trinitas et
 sp̄us et sc̄us. sed tñ ille sp̄us sc̄s
 qui nō trinitas sed in trinita
 te intelligit̄ in eo qd̄ p̄pue
 dicit̄ sp̄us sc̄us relatiue dicit̄.
 cū et ad patrē et ad filiū refer
 tur quia sp̄us sc̄us et p̄r et
 filij sp̄us est sed ip̄a relatio nō
 apparet in hoc noiē. apparet
 autē cū dicit̄ donū dei. Donū

ignante

... sic p̄r. et sp̄us sc̄us
 donū dei uocē
 filius tres utiq;
 pluralit̄ dicit̄ ē
 unū sum⁹. sicut
 nū est qd̄ sc̄ptū
 unū sum⁹. Cui
 quid tres mag
 a hūmā labora
 non est t̄m̄ tr
 ut illud dicit̄
 estur. De oī
 tu⁹ participat
 sūt q̄m̄ h̄c ma
 irat̄ crep̄
 essentia
 tres magnitudi
 nos. in rebus n
 p̄tione magnitudi
 sunt. quibz̄ dicit̄
 magnus et sic
 mus et magnus
 mus am̄. In h̄c
 aliud ē magnitudi
 ab ea magnitudi
 et p̄pue magni
 tudo qd̄ est mag
 sed illa ē extra
 nō solū magni
 magna est et p̄
 monē qd̄ est mag
 q̄ magnū ē quā
 magnū dicit̄ ē
 magnitudi dicit̄
 illa magna dicit̄

enū est p̄s et filij. quia et a pa-
tre procedit sicut dñs dicit. Et
qd' apls ait qui spm̄ xp̄i non
habet hic nō ē eius. De ipso
utiq; spū scō ait. Donū ergo
donatoris et donator domi cū
dicim⁹ relative utriūq; adim-
tem dicim⁹. Ergo spūs sanctus
īeffabilis quedā p̄s filijq;
cōmūio est. Et ideo fortassis
sic appellat⁹. q̄a p̄ et filio p̄
eadē appellatio cōuenire. Nā
hoc ip̄e pp̄rie dicit qd' illi cōit⁹
quia et p̄ sp̄. et filius spūs.
et p̄ sanctus et filius scūs.

Ut g⁹ ex noīe qd' utriq; cōue-
nit utriusq; cōmūio significat⁹
tur. vocatur donū amborū
spūs scūs. Et hec trinitas vn⁹
deus solus bonus. magnus
eternus omp̄s. ip̄e sibi vn̄-
tas. deitas magnitudo boi-
tas oīpotētia. **De relatiuis
que referri adiūtē neque-
unt cū tamē relatiua sint**

Nec mouē debz **Cap. xij.**
qm̄ dixim⁹ relative
dici spm̄ scm̄ nō ip̄az
trinitatē. sed eū qui ē m̄tri-
mtate quia nō ei videt⁹ vi-
cissim respondere vocabulū
eius ad quē refertur. Non
em̄ sicut dicim⁹ seruū dñi et
dñm serui. filiū p̄s et p̄m
filij qm̄ ista relative dicūt.

ita etiā hic possum⁹ dice. Di-
cim⁹ em̄ spm̄ scm̄ patris. sed
nō vicissim dicim⁹ p̄m sp̄
sancti ne filius eius intelli-
gatur spūs scūs. Itē dicim⁹ spm̄
scm̄ filij. s; nō dicim⁹ filiū sp̄
sancti ne pater eius intelli-
gatur spūs scūs. In multis
em̄ relatiuis hoc contigit
ut nō iueniatur vocabulū
quo sibi vicissim r̄ndeāt q̄
ad se referūtur. Quid em̄
tā maīfeste relative dicitur
qm̄ pignus. Ad id quippe re-
fertur cuius pignus est. Et
sem̄p pignus alicui⁹ rei pig-
nus est. Nū ergo cū dicim⁹
pignus p̄s et filij. possum⁹
vicissim dice' p̄m pignoris
aut filiū pignoris. At vero
cū dicim⁹ donū p̄s et filij
nō quidē possum⁹ dice' p̄m
doni. aut filiū doni. Sed ut
hec vicissim respondeant
dicim⁹ donū donatoris et do-
natorē domi. quia hic potuit
iueniri vsitatū vocabulū il-
lic nō potuit. **Trinitatē dñi
nō tria p̄cipia sed unū eē
p̄cipiū quia et p̄ et filius
et spūs scūs creator est vn⁹
sicut et vnus deus. Cap. xij.**

Dicitur ergo relatiē p̄.
vidēq; relative dicitur
p̄cipiū et si quid for

.v.

te aliud sed pater ad filium dicitur
 principium vero ad omnia que ab
 ipso sunt. Item dicitur relative
 filius. relative dicitur et verbum
 et ymago. Et in omnibus huius
 vocabulis ad patrem refertur
 Nichil autem horum patris dicitur.
 Et principium dicitur filius. Cum
 enim diceretur ei tu quis es.
 respondit principium quod et lo-
 quor vobis. Sed nunquam pater
 principium. Creator se quip-
 pe ostendere voluit cum se
 dixit esse principium sicut et pater
 principium est creature quod
 ab ipso sunt omnia. Nam et cre-
 ator relative dicitur ad cre-
 aturam sicut dominus ad servum.
 Et ideo cum dicimus et patrem
 principium et filium principium
 non duo principia creature
 dicimus quia pater et filius simili-
 ad creaturam unum principium
 est. sicut unus creator sicut
 unus deus. Si autem quicquid
 in se manet et gignit aliquid
 vel operatur. principium est ei rei
 quam gignit vel ei quam ope-
 tur. non possumus negare eti-
 am spiritum sanctum recte dici prin-
 cipium quia non eum separamus
 ab appellatione creatoris
 Et scriptum est de illo quod ope-
 tur. Et utique in se manens
 operatur. Non enim in aliquid

eorum que operatur ipse mutatur
 et vertitur. Et que operatur
 vide. unumquodque autem inquit
 datur manifestatio spiritus ad
 utilitatem. Alii quidem datur
 per spiritum sermo sapientie. Alii
 sermo scientie secundum eundem
 spiritum. Alteri autem fides in eodem
 spiritu. Alii donatio caritatis
 in uno spiritu. Alii operatio
 virtutum. Alii prophetia. Alii di-
 iudicatio spirituum. Alteri gratia
 linguarum. Omnia autem hec operatur
 unus atque idem spiritus. diuidentem
 propria unumquodque pro ut vult
 utique sicut deus. Quis enim
 tanta illa operari potest nisi deus.
 Idem autem deus qui operatur omnia
 in omnibus. Nam et singillatim
 si interrogemus de spiritu sancto
 verissime respondeamus quod
 deus sit et cum patre et cum filio
 simul unus deus est. Unum
 ergo principium ad creaturam
 dicitur deus non duo vel tria
 principia. Ad se autem inuicem
 in trinitate si gignens ad
 id quod gignit principium est
 pater ad filium principium est
 quia genuit eum. Quomodo in
 trinitate et pater ad filium prin-
 cipium sit et pater et filius ad spiritum
 sanctum. Cap. xiii.

Queritur autem et ad spiritum sanctum
 principium sit pater. quoniam dicitur

nō tm̄ ut donū sit sed oīno
 ut sit. **U**trū ergo erat anq̄
 daretur sed nōdū erat donū.
 an eo ip̄o quo daturus erat
 eū d̄s iam donū eāt et anq̄
 daretur. **S**ed si nō procedit
 nisi cū datur. nec procederet
 utiq̄ prius qm̄ eēt cui dare
 tur. quō iā erat ip̄a substā
 si nō est nisi quia dat. sicut
 filius nō tm̄ ut sit filius qd'
 relatiue dicit. sed oīno ut sit
 ip̄a sub̄a nascendo habetur.
In semp̄ procedit sp̄s sanct⁹
 et non ex tpe. sed ab eterni
 tate procedit. **S**ed quia sic
 procedebat ut eēt donabile.
 iam donū erat et anteqm̄
 eēt cui daretur. **A**liq̄ enī
 itelligit cū d̄r donū. aliter
 cū dicit donatū. **N**ā donū
 p̄t eē et anq̄m̄ detur. dona
 tū aut̄ nisi datū fuerit nullo
 mō dici potest. **De appel
 lationibus relatiuis que nō
 ad deū sed ad creaturam re
 ferende sūt. qm̄ deo nichil
 accidit Caplm̄. xvi ~**

Nec moueat qd' sp̄s sc̄s
 cū sit coeternus patri
 et filio dicit tamen
 aliquid ex tpe velut hoc ip̄m
 qd' donatū dixim⁹. **N**am
 sempiternē sp̄s donū. tpali
 ter autem donatū. **N**ām

si et dñs non dicit nisi cū ha
 bere incipit seruū etiam ista
 appellatio relatiua ex tpe ē
 deo. **N**on enī sempiterna cre
 atura est cui⁹ est ille dñs
Quō ergo obtinebim⁹ nec
 ip̄a relatiua eē accidencia.
 qm̄ nichil accidit deo tpalit̄
 quia non ē mutabilis sicut
 in exordio hui⁹ disputatiōis
 tractauim⁹. **E**cce dñm̄ eē nō
 sempitnū habet ne rogam⁹
 etiā creaturā sempiternā di
 cere q̄a ille sempiternē non
 dn̄aretur nisi etiam ista sem
 piterne famularetur. **S**icut
 aut̄ nō p̄t eē seruus qui non
 habet dñm̄. sic nec dñs q̄ nō
 h̄t seruū. **E**t quisq̄s extiterit
 qui eternū quidē deū solū
 dicat tpa aut̄ nō eē eterna
 ppter varietatē et mutabili
 tatē. sed tm̄ tpa nō in tpe eē
 cepisse. **N**on enī erat tpus
 anq̄m̄ inciperet tpa et ideo
 nō in tpe accidit deo ut dñs
 eēt quia ip̄oz tpm̄ dñs erat
 q̄ utiq̄ n̄ in tpe esse reperūt
 quid responderit de hoīe q̄
 in tpe factus ē cui⁹ utiq̄ do
 min⁹ nō erat anteqm̄ esset
 cui eēt. **C**erte velut dñs hoīs
 eēt et ex tpe accidit deo. **E**t
 ut oīs auferri controuersia
 vide. atur. certe ut tuus dñs

esset a' meus qui modo eē
cepim⁹ ex tpe accidit deo.
Aut si et hoc p̄t obscurā q̄st
onē aīe videat incertū quid
ut eēt dñs ppli israhel. quia
et si iam erat aīe natūa quā
ille pls habebat qd' mō nō
q̄rim⁹. tū i^e pls nōdū erat
et qm̄ eē cepit apparet. Post
mo ut dñs eēt hui⁹ arboris
et hui⁹ segetis ex tpe accidit
que mō eē ceperūt. quā et
si materies ipā iam eāt. aliud
est tamē dñm eē materie.
aliud eē dñm iam facte natu
re. Alio em̄ tpe est etiā homo
dñs ligni et alio tpe est dñs
arche q̄ius ex ipō ligno fabri
cate quod utiqz nō erat cū
lignu dñs iam eēt. Quomō
igitur obtinebim⁹ nichil
sdm̄ accidens dici dēū nisi
quia ipi⁹ natūe nichil accidit
quo mutetur ut ea sint acci
dencia relatiua que cū ali
qua mutatione rez de quib⁹ sic
dicūt accidūt sūt amicus re
latiue dicit⁹. Neqz enī eē inci
pit nisi cū amare cepit. fit
ergo aliqua mutatio volū
tatis ut amicus dicat⁹. Nū
mus aut cū dī p̄tū relatiōe
dicit⁹ nō tamē mutatus est
cū eē cepit p̄tū neqz cū dī

dñm

pignus et si qua familia.
Si ergo nūmus p̄t nulla
sua mutatione multociens
dici relatiue ut neqz cū incipit
dici neqz cū desinit aliquid
in eius natūa uel forma q̄
nūm⁹ est mutationis fiat
q̄nto facilius de illa incōmu
tabili dei substācia debem⁹
accipere ut ita dicat⁹ relati
ue aliquid ad creaturā ut
q̄ius t̄pali⁹ incipiat dici nō
tamē ipi substācie dei acci
disse aliquid intelligatur.
s̄ illi creature ad quā dicit⁹.
Dñe iquit refugiu factus
es nobis. Refugiu ergo n̄m
deus relatiōe dī. ad nos enī
refertur. et tūc refugiu n̄z
fit cū ad eū refugim⁹. Nū
quid tūc fit aliquid in eius
natura qd' anteqm̄ ad eū
refugerem⁹ non erat. In
nobis ergo fit aliqua muta
tio. Deteriores enī fuim⁹
anteqm̄ ad eū refugerem⁹
et efficiam⁹ ad eū refugiedo
meliores in illo aut nulla.
Sic et p̄t n̄r incipit eē cū
per eius grām regeneram⁹
qm̄ dedit nobis ptātem
filios dei fieri. Subā itaqz
n̄r mutatur in melius. cū
filij eius efficiam⁹. simul et

ille p̄t n̄r

et ille p̄r m̄r eē incipit s̄ nulla
 sua cōmutatione substantie
 Sed ergo t̄p̄alit̄ dicit̄ incipit d̄s
 qd̄ antea nō dicebat̄ man
 festū est relatiue dicit̄ nō tū
 sc̄dm accidens dei qd̄ ei aliq̄
 acciderit sed plane sc̄dm ac
 cidēs eius ad qd̄ dicit̄ aliquid
 deus incipit relatiue. Et qd̄
 amicus dei iustus eē incipit
 ip̄e mutat̄. Deus aut̄ absit
 ut t̄p̄alit̄ aliq̄ue diligat q̄
 noua dilectione que in ip̄o
 ante nō erat. apud quē nec
 p̄teita t̄nsierūt et futura
 iā facta sunt. Itaq̄ oēs sc̄os
 suos ante mūdi constitutio
 nē dilexit sicut p̄destinauit.
 sed cū cōuertūt̄ et iueiūt
 illū. tūc incipit ab eo diligi
 dicit̄ur ut eo mō dicat̄ quo
 p̄t̄ hūano affectu capi qd̄ d̄r
 Sic etiā cū iratus malis d̄r.
 et placidus bonis. illi mu
 tant̄ nō ip̄e. sicut lux ifir
 mis oculis aspsa. firmis lenis
 est. ip̄oz sc̄ilz mutacione
 non sua. **Explicit lib. quintus.**

Incipiūt capl̄ lib. vi. Cap̄ p̄m.

**De eo qd̄ apl̄s ait xpm̄ dei
 virtutē et dei sapiām cap̄ ii.**

**De p̄re et filio hoc solū nō
 dicit̄ illud de illo q̄ nō siml̄
 ambo sūt. deus em̄ de deo.**

bonus de bono. virtus de v
 tute. qd̄ siml̄ sūt recte dicit̄.
 pater aut̄ de patre. aut filius
 de filio qd̄ nō ambo simul sūt
 non potest dicit̄. **Capl̄ iii.**

**De unitate filij cum patre
 et nr̄a iuitē nobiscū. Cap̄ iii.**

**Pares in quacūq̄ virtute
 nō posse in ceteris eē diffi
 miles ac si hec equalitas in
 aīnis repiatur huānis mul
 tomagis eam manere ī incō
 mutabili eterna q̄ substantia
 qd̄ est d̄s trinitas. Capl̄. v.**

**De spiritus sancti unitate
 cū patre et filio. Capl̄. vi.**

**De natūa corporea et natūa
 spiritali qd̄ simplices nō sūt.
 quia nec icōmutabiles cap̄ vii.**

**De simplici et icōmutabili
 essentia dei. q̄ius multipli
 citer sc̄dm substantiā noiet̄ cap̄ viii.**

**Trinitatem deitatis nullo
 modo triplicē eē dicendā. qz
 nec tria ibi plus sūt qm̄ unū
 n̄ unū min⁹ qm̄ tria. cap̄. ix.**

**De solo vero deo patre et fi
 lio et spiritu sancto Cap̄. x.**

**De sūa sancti hylarij qua
 in trinitate proprietatem
 p̄sonarū mtelligitur demō
 strasse. **Explicit capitula.****

Incipit liber sextus Capl̄. p̄m.

utate eternus et ea oipotēa
 omps que de illo nata ē. sicut
 nō nre sua sapiētia ē. sed ea
 sapiētia sapiēs ē que de illo
 nata ē. Nam illud nō est for-
 mudandū ne cogam multos
 filios dei dicere pter adopti-
 onē creature coeternos pā
 si magnitudis sue genitor
 est et bonitatis et eternita-
 tis et oipotēcie. Huius eī ca-
 lūpnie facile respondet sic
 nō effici quia multa noiata sūt
 ut ille multoz filioz coetnoz
 sit pā quēadmodū nō effici-
 tur ut duoz sit cū dicit xpc
 dei virtus et dei sapiētia
 Eadē quippe virtus q sapiē-
 tia et eadē sapiētia que vir-
 tus. Ita ne igitur etiā de ce-
 teris ut eadē sit magnitudo
 que virtus et si qua alia ul'
 sup cōmedōrata sūt ul' cōmedō-
 rā adhuc possunt. **De pā et**
filio hoc solū non dicit illud
de illo qd' nō siml' ambo sūt.
deus em̄ de deo. bonus de
bono. virtus de virtute. qd'
simul sūt rē dicit pā autē
de pā. aut filius de filio qd'
nō ambo simul sūt nō possūt

Sed si nō dicit. Cap sūm.
 dicit in serpō nisi qd'
 ad filiū dicit id est pā

ul' genitor uel pācipiū eius
 si etiā gignēs ei qd' de se gignit
 consequēter pācipiū est
 quicqd' aut aliud dicit cū fi-
 lio dicit ul' potius in filio siue
 magnus ea magnitudine
 quā genuit. siue iustus ea
 iusticia quā genuit. siue bo-
 nus ea bonitate quā genuit
 siue potēs ea potētia ul' vir-
 tute quā genuit siue sapiēs
 ea sapiētia quā genuit. Mag-
 nitudo aut ipā nō dicit pā sed
 magnitudis generator. filiū
 vero sicut in serpō dicit filiū
 qd' nō cū patre dicit sed ad pa-
 trem. non sic et in serpō mag-
 nus. sed cū patre cū ipē mag-
 nitudo ē. Sic et sapiēs cū pa-
 tre dicit cū ipē sapiētia ē
 sicut ille sapiens cū filio qā
 ea sapiētia sapiēs ē quā ge-
 nuit. Quicqd' ergo ad se di-
 cit. nō dicit alter sine altero.
 id ē quicqd' dicit qd' subam-
 eoz ostendat ambo simul
 dicitur. Si hec ita sūt iā gō-
 nec deus ē pā sine filio. nec
 filius deus sine pā. sed am-
 bo simul dicit. Et qd' dem̄ est
 i pācipio erat verbat. in
 pā erat verbū intelligit
 aut si in pācipio sic dictū ē.
 ac si diceret. an oīa. quod

qd sequit̄ et verbū eāt apud
 deū. verbū quidē solus filius
 accipit̄ nō simul pater et fi-
 lius tanq̄m ambo unū verbū
Sic enī verbū quō ymago.
Non aut̄ p̄ et filius simul
 ambo ymago. sed filius sol⁹
 ymago p̄is quēadmodū et
 filius nō em̄ ambo siml̄ fili⁹.
Quōd vero aduūgit̄ et verbū
 erat apud deū. multū est ut
 sic intelligatur verbū quod
 solus est filius erat apud deū
 qd̄ nō solus ē p̄. sed p̄ et
 fili⁹ simul deus. Sed qd̄ mix-
 si in duabz quibusdā rebus
 longe inter se diuersis potest
 hoc dici. **Q**uid enī tā diuer-
 sum qm̄ anim⁹ et corpus.
Potest tamē dici anim⁹ erat
 apud hoīem id ē in hoīe tū
 anim⁹ nō sit corpus. homo aut̄
 anim⁹ simul et corpus sit. ut
 etiā quod consequent̄ scriptū
 est et deus erat verbū sic
 intelligat̄ verbū qd̄ nō est
 pater deus erat siml̄ cū p̄e
Ita ne ergo dicim⁹ ut pater
 sit generator magnitudinis
 hoc est generator virtutis
 uel generator sapiētie sue.
 filius aut̄ magnitudo virtus
 et sapiētia. deus vō mag-
 nus omp̄s. sapiens ambo

simul. **Q**uomō ergo d̄s de
 deo lumē de lumine. **N**on
 em̄ simul ambo deus de deo
 lumē de lumine sed solus fi-
 lius de deo scilz de patre nō
 ambo simul lumē de lumi-
 ne sed solus filius de lūie
 patre nisi forte admsimūā
 dū et breuissime intellan-
 dū qd̄ coeternus ē p̄i fili⁹
 ita dictū est et deus de deo
 et lumē de lumine et si qd̄
 hoc modo dicit̄ ac si dicere-
 tur hoc qd̄ nō ē filius sine
 patre de hoc quod nō ē p̄
 sine filio id ē hoc lumē quod
 lumē nō est sine patre de
 hoc lūie p̄e qd̄ lumē non
 est sine filio ut tū dicit̄ d̄s
 quod non ē filius sine p̄e
 et de deo quod nō est pater
 sine filio perfecte intelliga-
 tur qd̄ non p̄cessit genitor
 illud qd̄ genuit. **Q**uōd si ita
 est hoc solū de eis dici non
 potest illud de illo qd̄ siml̄
 ambo nō sūt. sicut verbū
 de verbo dici nō p̄t. quia
 nō simul ambo verbū sūt sed
 solus filius nō ymago de y-
 magiē. quia non simul ābo
 ymago. nec filius de filio
 quia nō simul ābo fili⁹ scdm̄
 qd̄ dicit̄ ego et pater unū
 sum⁹ **U**nū sum⁹ em̄ dcm̄

ē. qd̄ ille hoc et ego scdm̄ es-
 senciā nō scdm̄ relatiuū - -
**De unitate filij cū pr̄e et mā
 iuicem nobiscū Capl' tertiū**
Et nescio utrū iueiat
 in scripturis dem̄ unū
 sūt quoz̄ ē diuersa na-
 tura. Si aut̄ et aliqua pluā
 eiusdē nature sūt et diuisa
 sentiant nō sūt unū iquū
 diuersa sentiūt. Nam si nā
 unū eēt ex eo qd̄ hoīes erāt
 nō dicit̄ ut sūt unū sicut et
 nos unū cū suos discipulos
 pr̄i cōmēdaret at̄ v̄o pau-
 lus et apollo q̄a et ambo hoī-
 nes et idem sentiebāt. qui
 plantat aut̄ mquit et qui
 rigat unū sūt. Cū ergo sic
 dicit̄ unū ut nō addat̄ qd̄
 unū et pluā unū dicantur.
 eadem natuā atq̄ essentia
 nō dissidens neq̄ dissenciēs
 significat̄. Cū vero addit̄
 quid unū p̄t̄ aliquid signi-
 ficari ex pluribz unū factū
 q̄ius diuersis natuā sicut
 aiā et corpus nō sūt utiq̄
 unū. Quid em̄ tam diuer-
 sum nisi addatur uel sub̄tel-
 ligatur quid unū id ē vn̄
 homo aut unū aiāl. Inde
 apl̄s qui adheret meretrici
 mquit unū corpus ē. Non

dixit unū sūt. aut unū est
 sed addidit corpus tanq̄ ex
 duobus diuersis masculino
 et feino unū corpus aduictio-
 ne cōpositū. Et qui adheret
 mquit dno vnus spūs ē Nō
 dixit qui adheret dno vnus
 est aut unū sūt. sed addidit
 spūs. Diuersū em̄ natura spi-
 ritus hoīs et spūs dei sed ad-
 herendo fit vnus spūs ex di-
 uersis duobz ita ut sine huā
 no spū beātus sit dei spūs at
 q̄ p̄fectus. Hūis aut̄ hoīs sp̄
 nō nisi cū deo. Nec frustra
 ut existimo cū tanta ī euan-
 gelio scdm̄ iohāem et toriēs
 diceret dñs de ipā unitate.
 uel sua cū pr̄e. uel mā iuicē
 nobiscū nusqm̄ dixit ut nos
 et ip̄i unū. sed ut sūt unū
 sicut et nos unū. Pater ḡ
 et filius unū sūt utiq̄ scdm̄
 unitatē subē. et vnus d̄s ē
 et vnus magnus et vnus sa-
 piens sicut tractatū ē Vnde
 ergo maior pr̄. Si em̄ maior
 magnitudme maior. Cū aut̄
 magnitudo eius filius sit n̄
 ille utiq̄ maior est eo qui se
 genuit nec ille maior ē ea
 magnitudiē qua magnus
 ē. Ergo equalis. Nam vnde
 equalis. si nō eo quo est cui

non est aliud eē. et aliud mag-
nū eē. Aut si eternitate p̄
maior ē non equalis filius
quacūq; re. **Un̄** em̄ equalis.
Si magnitudinē dixeris non
est par magnitudo q̄ min⁹
eterna ē atq; ita cetera. An
forte in virtute equalis est.
in sapiētia vero non ē equa-
lis. Sed quō ē equalis virtū
q̄ minus sapit. An in sapiētia
equalis est. in virtute autē
nō est equalis. Sed quomō
equalis sapiētia que min⁹
potens est. Restat itaq; ut
si in vlla re īequalis ē ī oib⁹
non fit equalis. At scriptura
clamat non rapmā arbitra-
tus ē eē equalis deo. Cogni-
tur ergo quis aduersarius
veritatis qui modo tenet
auctoritate aplīca in qualibz
vel vna re equalē deo filiū
confiteri. Eligat quā volue-
rit. **H**inc ei ostendit in oī-
bus esse equalē que de sub-
stātia eius dicuntur. **P**ares
in quacūq; re virtute nō pos-
se in ceteris eē dissimiles ac
si hec equalitas in aīnis
repiatur huānis mltō ma-
gis eam manere ī in cōmu-
tabili eterna substantia qd'
ē d̄s trinitas. Caplm q̄rtū.

ī cōpabili⁹

Si enī virtutes que sūt
in aīo huāno q̄ius ali-
o atq; alio mō singule
intelligentur nullo tñ sepa-
rant ab iūtem ut quicūq; fu-
erūt equales verbi grā in
fortitudinē equales sint et
prudencia et iusticia et tyran-
cia. **S**i em̄ dixeris eē istos
equales fortitudinē s̄ illum
prestare prudētia. sequit̄
ut hui⁹ fortitudo minus
prudens sit. ac p̄ hoc nec
fortitudme equales sunt.
qn̄ est illius fortitudo pru-
dētiōr. atq; ita de ceteris
virtutibz iuemes si omēs
eadem consideratione per-
curras. **N**on enī de virib⁹
corpis agitur sed de aīm
fortitudine. **C**uāto ergo
magis in illa ī cōmutabili
eternaq; substātia in cōpabi-
liter simpliciore qm̄ ē aīm⁹
huānus hec ita se habent.
Ihumano quippe aīo nō hoc
est eē qd' est fortē eē. aut
prudētē. aut iustū aut
tyrantē. **P**otest em̄ eē aī-
mus et nullā istarū habē
virtutē. **D**eō aut hoc est
eē qd' ē potētē esse. aut iustū
eē aut sapiētē. eē. et si qd' de
illa simplici multiplicitate ul'
multiplici simplicitate ~

atate dixeris quo substantia eius significetur. **E**t in obre siue ita dicat^r deus de deo ut et singulis hoc nomeⁿ coⁿueniat. noⁿ tamē ut ambo simul duo dñi sed un⁹ deus sit. Ita em̄ sibi coheret q^o eia^m in distantibz diuersisq^{ue} substantiis fieri apls testis est. Nam et solus dñs sp̄s ē et solus hoīs sp̄s utiq^{ue} sp̄s ē tñ si hereat dño vnus sp̄s est quāto magis ibi ubi est oīno insepabilis atq^{ue} etna cōnexio. **N**e absurde dici videat^r. quasi filius aⁿbo^rū tū dicitur filius dei. si id q^o d^r deus non nisi de ambo^rū siml^r d^r. ymo de ip̄a siml^r trinitate dicit^r. Siue ergo hoc siue illud sit q^o diligeⁿtius discutiendū est. nūc unde agitur satis ē videre nullo modo filiū equalem eē p̄ā si in aliquo scilicet q^o pertineat ad signādam eius substantiā īequalis iueⁿitur sicut iam ostendim⁹. **A**pl̄s aut^{em} dixit equalē ī oīb⁹ Ergo equalis ē p̄ā filius et est vnus eiusdēq^{ue} substantie.

De spiritus sancti unitate

Quā p̄ie et filio. Cap. v.
 Quia p̄pter etiā sp̄s s̄s

in eadem unitate substantie et in eadē equalitate consistit. **S**ive enī sit unitas ambo^rū siue sanctitas siue caritas siue. siue ideo unitas quia caritas et ideo caritas q̄ā sanctitas manifestū ē q^o nō aliq^{is} duoz est q^{uo} quo utq^{ue} conūgitur. quo gemtus a gignente diligatur generatōre q^o suū diligit. sintq^{ue} nō participatione. sed essentia sua neq^{ue} dono superioris alicui⁹ sed suo p̄prio seruantes unitatem sp̄s in vinculo pacis q^o imitari per grām et ad deū et ad nos ip̄os iubemur in quibz duobus p̄ceptis tota lex pendet et p̄phete. Ita sūt illa tria deus vnus sol⁹ magnus sapiēs sanctus b̄s. **N**os aut^{em} ex ip̄o et p̄ ip̄m et in ip̄o b̄i quia ip̄i⁹ munere inter nos vnū cū illo aut^{em} vn⁹ sp̄s quia glutinat^r aiā nr̄a post eū et nobis herere deo bonū est quia p̄det oēm q^o fornicatur ab eo. **S**p̄s ergo sc̄s est tōē aliquid p̄is et filij. quicquid illud est aut ip̄a tōiō consubstantialis et coeterna que si amicitia cōuenienter dici p̄t dicit^r sed aptius dicit^r caritas. **E**t hec

.Uj.

etiam ipsa non simplex. Nam
 idem simplicior est corpore. quia non
 mole diffundit per spatium
 loci. sed in unoquoque corpore
 et in toto tota est et in qualibet
 parte eius tota est. Et ideo cum
 fit aliquid in quavis exigua
 a partem corporis quod sentiat
 anima quibus non fiat in toto
 corpore illa tamen tota sentit
 quia totum non latet. Sed tamen
 etiam in anima cum aliud sit artifi-
 ciosum esse aliud ierem aliud
 acutum. aliud memorie meo-
 re aliud cupiditas aliud ti-
 mor aliud leticia aliud tris-
 ticia. possuntque et alia sine
 alijs et alia maius et alia
 minus inuicabilia et inuabi-
 liter in anime natura iueniri.
 manifestum est non simpliciter sed
 multipliciter esse naturam. Ni-
 chil enim simplex mutabile
 est. Omnis autem creatura mutabilis.

**De simplici et inmutabili
 essentia dei quibus multiplici-
 ter secundum substantiam noveritur**

Deus vero in Cap. vii.
 multiplicat quidem dicitur
 magnus. bonus. sapiens etc.
 verum et quicquid aliud non
 indigne dici videtur. sed
 eadem magnitudo eius est
 que sapientia non est mole

magnus sed virtute et eadem
 bonitas que sapientia et mag-
 nitude. et eadem veritas que
 illa omnia. Et non est ibi aliud be-
 atum esse et aliud magnus aut
 sapienter aut verum aut bonum
 esse sed omnino ipsum esse. Nec quoniam
 trinitas est ideo triplex est. ^{putandum}
 alioquin minor erit pater
 solus aut filius solus quam
 simul pater et filius. quoniam
 non inueniatur quomodo dici possit
 aut pater solus aut filius
 solus cum semper atque inseparabi-
 liter et ille cum filio sit et il-
 le cum patre. Unde ut ambo sint
 pater aut ambo filius. sed
 quia semper inuicem neuter
 solus. Quia vero dicimus
 et deum solum ipsam trinitatem.
 quibus semper sit cum spiritibus
 et angelis sanctis. sed solum
 dicimus quod deus est quia non
 et illi cum illo deus. ita solum ^{sunt}
 solum patrem dicimus patrem non
 quia separat a filio sed quia non
 simul ambo pater est.

**Trinitatem deitatis nullo
 modo tripliciter esse dicendam
 quia non tria ibi plus sunt
 quam unum non unum minus quam
 unum ita tria. Cap. viii.**
 Quia tantus est solus pa-
 ter uel solus filius uel solus

sanctū unū verū deū. et siml' p̄rem et filiū et sp̄m sc̄m. id ē simul ip̄am trinitatē nō tres veros deos. sed unū verū d̄m. **A**n̄te qm̄ addidit et quē misisti ih̄m xp̄m subaudiendū est unū verū deū. et ordo verbo rū est ut te et quē misisti ih̄m xp̄m cognoscant unū verū d̄m. **C**ū ergo tacuit de sp̄u sc̄o. an qm̄ consequēs est ut ubicūq; noiātur unū tanta pace unū adherens. ut p̄ h̄at utrūq; unū sit. iam ex hoc intelligat etiā ip̄a pax qm̄uis nō cōmemoret. **I**tem et illo loco apl̄s videtur quasi p̄mitte' sp̄itū sc̄m. et tamē ibi intelligit ubi ait. oīa vr̄a. vos autem xp̄i. xp̄t aut̄ dei. **E**t iterū cap' mulieris vr̄e. caput vri xp̄t. caput aut̄ xp̄i deus. **S**ed rur' sus si deus nō m̄si oīa siml' tria. quō caput xp̄i d̄s id ē caput xp̄i trinitas cū i trinitate sit xp̄t ut sit trinitas. **A**n qd' est p̄r cū filio caput ē ei quod est solus filius. **C**ū filio enī p̄r d̄s. solus aut̄ fili' xp̄t ē marie quia iā verbū caro factū loquit'. **S**cdm̄ quā hūilitatē eius etiā maior ē p̄r sicut dicit qm̄ p̄r maior me est ut hoc ip̄m deū eē quod illi cum p̄r unū est

caput sit hoīs mediatoris qd' ip̄e solus ē. **S**i enī mētē recte dicam' principale hoīs id ē tāqm̄ caput humane substācie cū ip̄e hō cū mente sit homo cur non multo cōgruentius multoq; magis verbū cū p̄r qd' simul d̄s ē cap' ē xp̄i. q̄ius xp̄t homo nisi cū verbo qd' caro factū est itelligi nō possit. **S**ed hoc ut iā dixim' aliquāto diligētius post ea cōsiderabim'. **N**ūc autem equalitas trinitatē et vna ea d̄cōq; suba q̄ntū breuiter potuimus demonstrata ē ut quoq; mō se habeat ista questio quā discutiendā accriore mtētiōē distulim' nichil ip̄ediat quomin' fateamur sumā equalitātē patris et filij et sp̄e sc̄i.

De sententia sancti hylarij q' in trinitate p̄rietatem p̄sonarū

Quādam cū vellet breuissimē singularū in trinitate p̄sonarū insinuare p̄pua. eternitas iqt in p̄rē. species in ymagiē. vsus in mune. **E**t quia nō medio cris auctoritatis in tractatiōe sc̄pturarū et assertione fidei v̄r exstitit. **H**ylarius ei hoc in libris suis posuit. **H**orū verborū id ē patris et ymaginis et muneris. eternita'

tis et spenei et usus abdita
 scrutatus intelligentiā. qñtū
 valeo nō eū scrutū arbitror ī
 eternitatis vocabulo n̄ q̄ p̄
 nō habet patrē de quo fit. si
 lius aut de p̄re ē ut fit atq̄ ut
 illi coeternus fit. ymago enī si
 p̄fē implet illud cui⁹ yma
 go ē ip̄a coequat⁹ ei nō illud
 ymaginī sue ī qua ymagiē
 spenei noīavit. Credo p̄pter
 pulchritudinē. ubi iā est tā
 ta cōgruētia. et p̄ma equali
 tas et p̄ma similitudo nulla
 in re dissidens. et nullo mō
 īequalis et nulla ex parte
 dissimilis sed ad ydemptidē
 rñdes ei cui⁹ ymago ē. ubi
 ē p̄ma et sūma vita. cui nō ē
 ali⁹ viue⁹ q̄ ali⁹ eē s̄z idē q̄ eē et
 viue⁹ et p̄m⁹ ac sūm⁹ itelligē cui n̄ ē
 ali⁹ viue⁹ et aliud intelligere.
 sed id qd̄ ē intelligē hoc et
 viue⁹ hoc eē ē unū oīa tāq̄
 verbū p̄fctm̄ cui nō desit
 aliquid et ars quedā oīpo
 tentis atq̄ sapiētis dei ple
 na oīm rationū viuectū ī
 cōmutabiliū et omēs unū
 in ea sicut ip̄a unū de vno.
 cū quo unū ibi nouit oīa
 deus que fecit per ip̄as et
 ideo cum decedant et succē
 dant t̄pa nō decedit aliquid
 uel succēdit scientie dei. nō

enī her que creata sūt ideo
 sciūtur a deo q̄a facta sūt. ac
 nō potius ideo facta sūt uel
 mutabilia quā īmutabilis
 ab eo sciūtur. Ille igit⁹ īeffa
 bilis quidā complexus p̄ris
 et ymagis nō est sine p̄fer
 tione. sine caritate sine gau
 dio. Illa 9^o dilectio. delecta^o.
 felicitas uel bñtudo. si tñ
 aliqua humana voce digne
 d̄r usus ab illo appellatus ē
 breuiter et est in trinitate
 spūs sanctus. nō gemitus sed
 gemitus gemitq̄ suauitas
 in genti largitate atq̄ uber
 tate p̄fundens omēs crea
 turas pro captu earz ut ordi
 nē suū teneant et locis suis
 adquiescant. Her igit⁹ oīa
 que arte diuina facta sunt
 et unitatē quidā in se ostē
 dūt et spenei et ordinē. Quid
 quid enī horz ē et unū aliq̄
 est. sicut sunt nature corpm
 īgeniaq̄ aiāz. et aliq̄ spene
 formatur sicut sūt figure
 uel qualitates corpm ac dor
 trine uel artes aiāz et ordi
 nē aliq̄e petit aut tenet si
 cut sūt pondēa ul' colloca
 ones corpm atq̄ amores a
 delectationes aiāz. Oportet
 igitur ut creatorē per ea q̄
 facta sunt intellectu conspi

...et remane intelligi
 ...mōna quon
 ...apere vestigi
 ...remittit sim
 ...om̄ et p̄ferissim
 ...beatiſſā d
 ...Inq̄ illa reu et
 ...determinat vid
 ...sua sūt et in et
 ...in sp̄alib et oīa
 ...et sp̄alib mōmb
 ...et unū oīa
 ...ex parte uel p̄
 ...et īmaginē quide
 ...sicut deū et sicut deū h
 ...et p̄m̄as cogit. Cui
 ...videt tendit p̄ p̄ter
 ...vidēdū nō p̄ntatē
 ...quidē. qm̄ unū est
 ...sicut trinitas. Act
 ...impedi ē. ex quo
 ...quē p̄. in quo oīa
 ...multis sed n̄ glō
 ...similoz. amor
 ...liber fecit. In
 ...liber septimū cō
 ...quod de deo nō re
 ...sicut ad septimū v̄tē
 ...p̄m̄at p̄fome in tri
 ...dicitur. qm̄ s̄cōm
 ...sicut et filij essent
 ...nō eē rela
 ...quod ad se nō
 ...simil a
 ...Cognō: terrū

rientes trinitatē intelligamus. cui⁹ in creaturā quomō dignū ē apparet vestigiū.

In illa enī trinitate summa origo ē rex om̄ et p̄fectissima pulchritudo et beatissima delectatio. Itaqz illa tria et a se iuicem determinari vidēt et in se iūta sūt et ita et singula sūt in singulis et oīa in singulis et singula in om̄ibus et oīa in om̄ibz et unū oīa. Et videt hoc uel ex parte uel per speculū et in enigmate gaudeat cognoscēs deū et sicut deū honoret et gratias agat. Cui aut nō uidet tendat p̄ pietatē ad uidendū nō p̄ recitatem ad calūpniam. qm̄ unus est deus sed tamē trinitas. Nec confuse accipiendū ē. ex quo oīa per quē oīa. in quo oīa. nec dñs multis sed xp̄i glōia in secula seculorū amen.

Explicit liber sextus. Incipit capitula libri septimi. ca. 1.

Utrū quicquid de deo nō re latue sed ad seipm̄ rē dicitur aulibet p̄sone in trinitate cōueniat. **cap. s̄c̄m**

Qua que patris et filij essentiam significant nō eē relativa. quia quicquid ad se nō ad aliquid dicitur simul a bo sunt. **Capitulu tertiu**

De sapiētia a deo genita uel creata. Caplm quartū.

Quid ul' a grecis uel a latinis nō fuit dicit de ineffabili trinitate. **Caplm quītu.**

De substantia et essentia cap. vi.

De tribus p̄sonis unius essentiae. Explicit capitula Incipit liber septim⁹. Cap. p̄m.

Am nūc queram⁹ diligenti⁹ cui⁹ q̄ntū dat deus qd' paulo ante distulim⁹ utrū et singula queqz in trinitate p̄sona possit et p̄ seipm̄ nō cū cetis duabz dicit deus aut magnus aut sapiēs. a' uer⁹ aut om̄is aut iustus et si qd' aliud de deo dicit p̄ nō relative sed ad seipm̄. An uero nō dicatur ista nisi cū trinitas intelligit⁹. Hoc enī quēstionē facit. quia scriptū ē xp̄m dei uirtutē et dei sapiētiā. utrū ita sit pater sapiētiē atqz uirtutis sue ut hac sapiētiā sapiens sit quā genuit. et hac uirtute potēs quā genuit. et quia semp̄ potēs et sapiens semp̄ genuit uirtutē et sapiētiā. Dixeram⁹ enī si ita ē cur nō et magnitudis sue p̄ sit. quia magnus est. et bonitatis quia bon⁹ ē. et iusticie quia iustus et alia si qua sunt. Aut si hec om̄ia

pluribus vocabulis in eadem sapientia et virtute intelligitur ut ea sit magnitudo quam virtus ea bonitas que sapientia. et ea rursus sapientia que virtus sicut iam tractauimus. **mei** mus cum aliquid horum nomine sic accipiendum esse ac si omnia commemorare. **Qu**eritur ergo an praeterquam singularis sit sapiens atque ipsa sibi ipse sapientia. an ita sit sapiens quomodo dicitur. **verbo** ei quod genuit dicitur est. non verbo quod profertur et sonat et transiit. sed verbo quod erat apud deum et deus erat verbum. et omnia per ipsum facta sunt verbo equali sibi quo semper atque incommutabiliter dicit seipsum. Non est enim ipse verbum sicut nec filius nec ymago. **Dicens** autem exceptis illis typalibus vocibus dei que in creatura fuerunt non sonant et transeunt. **Dicitur** ergo illo coeterno verbo non singularis intelligitur sed cum ipso verbo sine quo non est utique dicitur. **Ita** ne et sapiens sicut dicitur ut ita sit sapientia sicut verbum et hoc sit verbum esse quod est esse sapientiam hoc etiam esse virtutem ut virtus et sapientia et verbum idem sit et relative dicatur sicut filius et ymago atque ille non

singularis potest vel sapiens sed cum ipsa virtute atque sapientia quam genuit sicut non singularis dicitur. sed eo verbo et cum eo verbo quod genuit atque ^{ita magnitudo} cum ea magnitudine quam genuit. **Et** si non alio magno. alio deus. sed eo magno quod deus. quia non aliud illi est magnum esse. aliud deum esse. consequens est ut nec deus singularis. sed ea et cum ea deitate quam genuit ut sic sit filius deitas patris. sicut sapientia et virtus patris sicut est verbum et ymago patris. **Et** quia non aliud illi est esse. aliud deum esse ita sit etiam essentia patris filius sicut est verbum et ymago eius. ^{et p} **h** excepto eo quod pater est non sit aliquid pater nisi quod est eius filius ut non tamen id quod dicitur pater manifestum est eum non ad seipsum sed ad filium relative sed omnino ut sit quod ad seipsum est ideo fit quia genuit essentiam suam. **Sicut** enim magnum est non nisi ea quam genuit magnitudine. ita et est non nisi ea quam genuit essentia quia non aliud illi est esse aliud magnum esse. **Ita** ne igitur pater est essentiae suae sicut pater est magnitudinis suae sicut pater est virtutis suae et sapientiae suae. **Eadem** appropinquat eius magnitudo que vir-

dicitur et ideo pater quia est eius filius

.vii.

tus et eadē essentia q̄ mag-
nitude. **H**ec disputatio na-
ta ē ex eo qd' scriptū ē xpm̄
ēē dei virtutē et dei sapiē-
tiā. **Q**uia p̄t̄ in eas āgusti-
as sermo coartat̄ cū ineffabi-
lia fari cupim⁹ ut aut dica-
mus xpm̄ nō ēē dei virtu-
tē et dei sapiētiā atq; ita ī-
pudent̄ et īpie resistamus
aplo. aut xpm̄ quidē dei
virtutē et dei sapiētiā ēē
fateamī. sed eius p̄t̄m non
ēē patrē virtutis et sapiē-
tie sue qd' nō minus īpiū
ē. sic enī nec xp̄i erit p̄t̄ q̄
xp̄i dei virtus et dei sapi-
entia est. aut nō ēē patrē
virtute sua potētē neq; sa-
piētia sua sapiētē qd' quis
audeat dicere. aut aliud
in patre intelligi ēē. aliud
sapiētē ēē ut non hoc nō
sit quo sapiens est quod de
aiā intelligi solet que alias
inspiēs alias sapiēs est ve-
lut natura mutabilis et nō
sūme p̄t̄q; simplex. a' pa-
trē nō esse aliquid ad seip-
sum et non solū qd' p̄t̄ ē s̄
oīno qd' est ad filiū relati-
ue dicit̄. **Q**uomō ergo e-
iusdē essētie filius tu⁹ p̄t̄
quāquidē ad seipm̄ nō esse

ria est nec oīno est ad seipm̄
sed etiā ēē ad filiū illi ē. **A**t
enī multo magis unus eius-
demq; essentia. quia una ea-
demq; essentia p̄t̄ et filius
quāquidē p̄t̄ nō ad seipm̄ est
ipm̄ ēē sed ad filiū quā esse-
tiam genuit et quā essentia
ē quicquid ē. **S**icut ergo ad
se ē et usq; adiūtē relati-
ue dicit̄. **A**n p̄t̄ solus nō solum
qd' p̄t̄ dicit̄ sed oīno quicquid
dicit̄ relative ad filiū dicit̄
ille at̄ dicit̄ et ad se. **E**t si ita
ē qd' dicit̄ ad se. **A**n ip̄a essentia.
Sed p̄t̄s essentia ē fili⁹. sicut
patris virtus et sapiētia
sicut verbū p̄t̄s et ymago pa-
tris. **A**ut si essentia dicit̄ ad se
filius. p̄t̄ aut nō ē essentia.
sed genitor essentia nō est
aut ad seipm̄. sed hac ipsa
essentia quā genuit sicut
hac ip̄a magnitudiē magni⁹
quā genuit ergo et mag-
nitude ad se dicit̄. filius gō et
virtus et sapiētia et verbū
et ymago. **Q**uid aut̄ absur-
dus qm̄ ymaginē ad se dicit̄.
aut si nō idipm̄ est ymago
et verbū qd' est virtus et
sapiētia sed illa relative di-
citur. hec aut̄ ad se nō ad
aliud incipit nō ea sapiētia

vii.

ē eē qd' candidū eē. Aliud eī
 ibi forma et aliud color et v-
 trūq; nō m seipō sed m aliqua
 mole q' moles nec color nec
 forma est. sed formata atq;
 colorata. Sapiētia vērō et sa-
 piens ē et seipā sapiēs ē. Et
 qm' qūq; aīa participatioē
 sapiētie fit sapiens si rursus
 desipiat. manet tamē m se
 sapiētia. nec aī aīa fuit ī stul-
 ticiā cōmutata illa mutat
 nō ita ē ī eo qui ex ea fit sa-
 piens q' admodū candor m
 corpe qd' ex illo candidū ē.
Cū em̄ corpus m aliū colo-
 rem fuit cōmutatū nō ma-
 nebit candor ille atq; oīno
 eē desinit. Quid' si et p' q' ge-
 nuit sapiētiā ex ea sapiens
 fit neq; hoc ē illi eē qd' sape.
 qualitas eius ē fili' nō pro-
 les eius et nō ibi erit iā sū-
 ma simplicitas. Sed absit ut
 ita sit. Quia vere ibi ē sūme
 simplex essentia. hoc gō ibi
 ē eē qd' sape. Quid' si hoc ē illi
 eē quod sapere nō p' illā sapi-
 entia quā genuit sapiēs est
 p'. Alioqñ nō ipē illā sed illa
 eū genuit. Quid' em̄ aliud
 dicim' cū dicim' hoc illi ē
 eē qd' sape m si eo ē quo sapi-
 ens est. Quia p' que causa

illi ē ut sapiēs sit ipā illi cau-
 sa ē ut sit. P'nde si sapiētia
 quā genuit causa illi ē ut
 sapiens sit etiā ut sit ipā illi
 causa ē. Quid' fieri nō p' m si
 gignendo eū aut faciēdo.
 Sed neq; genitricē neq; cō-
 ditricē p'is ullomō q'sqñ dix-
 erit sapiētiā. Quid' em̄ est
 m samus? Ergo et p' ipē sa-
 piētia ē. Et ita dicit' filius
 sapiētia p'is quō dicit' lu-
 mē patris id est ut quē ad
 modū lumē de lumine. et
 vtrūq; vñū lumē sic itelliga-
 tur sapiētia de sapiētia et
 vtrūq; vna sapiētia. Ergo et
 vna essentia quia hoc est ibi.
 eē qd' sape. Quid' em̄ ē sapiē-
 tie sapere et potētie posse
 et eternitati eternā eē. iustī-
 tie iustā eē. magnitudinī
 magnā eē hoc est eēntie
 ipm̄ eē. Et quia m illa sūm-
 plicitate nō ē aliud sapere
 qm' eē eadē ibi sapia q' eēntia.

**Ea que patris et filij essentia
 significant nō eē relatiua qā
 quicquid ad se non ad aliquid
 dicitur simul ambo sūt Cap ij.**

Pater igit' et filius siml'
 vna essentia et vna mē-
 titudo et vna veritas
 et vna sapiētia. Sed nō p' et

. viij .

qd' verbū caro factū ē et ha-
 bitab' m nobis. **H**oc mō enī
 xpē facta sapiēcia ē qā frus
 est homo. **A**n ppteā nō loq̄t'
 m illis libris sapiā uel de
 illa dicit' aliquid msi quod
 eam de deo natā ostendat
 a' scām quā misit et p̄r ipē
 sapiā quia illa nobis sapiā
 cōmēdanda erat et imitan-
 da cui' imitatione forma-
 mur. **P**ater enī eam dicit
 ut verbū eius sit nō quō
 profert ex ore verbū so-
 nās aut ante pronūcian-
 onē cogitatur. spachis eī
 tym hoc cōpletur illud aut
 eternū ē et illuīnando di-
 cit nobis et de se et de pa-
 tre qd' dicendū ē **d**e hoīb'z.
Ideoqz aut. nemo nouit fi-
 liū msi pater et nemo no-
 uit patrē nisi filius et cui
 voluerit filius reuelare.
 quia p̄ filiū reuelat' pat'
 id ē per verbū suū. **S**i eī
 hoc verbū qd' nos profer-
 rim' tpale et transitorū
 ē et senpm ostendit et illud
 de quo loquim' q̄ntomagis
 verbū dei per quod facta s̄t
 oīa quod ita ostendit pa-
 trem sicuti ē p̄r. quia et
 n̄m ita ē et hoc est qd' p̄r

scdm qd' sapiā est et essentia.
Nā scdm qd' verbū nō hoc ē
 qd' p̄r quia verbū nō ē pater.
 et verbū relatīe dī sicut fili'
 qd' utiqz nō p̄r. et ideo xpūs
 virtus et sapiēcia dei. quia
 de p̄r virtute et sapiēcia
 etiā ipē virtus et sapiēcia
 est. sicut lumē de p̄r lumie.
 et fons vite apud deū p̄rē
 utiqz fontē vite qm apud te
 mquit fons vite et m lūe
 tuo uidebim' lumē quia sicut
 p̄r habet vitā m semetipō sic
 dedit filio habere vitā m se-
 metipō. et erat lumē verū
 qd' illuāt oēm hoīem veni-
 entē m hūc mūdū. et lumē
 hoc verbū erat apud deū.
 sed et deus erat verbū d̄s
 aut lumē est et tenebre ī
 eo non sūt ulle. lumē uēō
 nō corpale sed spiritale ne-
 qz ita spiritale ut illuātio
 ne factū sit q̄admodū dic-
 tū est aplis vos estis lumē
 mūdi sed lumē qd' illuāt
 oēm hoīem ea ipā et sūma
 sapiēcia d̄s unde nūc agim'
Sapiēcia ergo filius de sa-
 piēcia p̄rē sicut lumē de lu-
 mine et deus de deo ut et
 singls pater lumē. et singls
 filius lumē et singulus p̄r

illi caritate diffusa in cordibus
 nostris per spiritum sanctum qui datus
 est nobis. Non igitur mirum si
 propter exemplum quod nobis ut re-
 formentur ad imaginem dei pre-
 bet ymago equalis patri. Cum
 de sapientia scriptura loquitur.
 de filio loquitur quem sequitur
 vivendo sapienter. quoniam et pro-
 fitur sapientia sicut lumen et deus.
 spiritus quoque sanctus siue sit summa
 caritas utriusque coniungens nos
 quod subiungens. quod ideo non
 indigne dicitur quia spiritus est
 deus caritas est. quod etiam non
 est ipse sapientia cum sit lumen.
 quoniam deus lumen est. Siue alio
 modo essentia spiritus sancti sin-
 gillatim ac proprie nominanda est.
 quoniam deus est utique lumen est
 et quoniam lumen est utique sapi-
 entia est. Deum autem esse spiritum
 sanctum utique scriptura clamat.
 apud apostolum qui dicit. Presen-
 tis quia templum dei estis. Sta-
 timque subicit et spiritus dei ha-
 bitat in vobis. Deus autem
 habitat in templo suo. Non
 enim tanquam minister dei spiritus
 habitat in templo dei cum a-
 lio loco euidenter dicat. Presen-
 tis quia corpora vestra templum
 in vobis est spiritus sanctus quem ha-
 betis a deo et non estis viri.

Empti enim estis pretio magno
 glorificate ergo deum in corpore
 iuro. Quid est ergo sapientia
 nisi lumen spirituale et incommu-
 tabile? Est enim et sol iste lu-
 men sed corpale est et spiritualis
 creatura lumen sed non incommu-
 tabile. lumen ergo patris. lumen
 filius. lumen spiritus sanctus. Similiter
 autem non tria lumina sed unum
 lumen. et ideo sapientia patris. sa-
 pientia filius. sapientia spiritus sanctus
 et simul non tres sapientie sed
 una sapientia. Et quia hoc est
 ibi esse quod sapere. una essen-
 tia pater et filius et spiritus
 sanctus nec aliud ibi est esse
 quoniam deum esse. unus ergo deus
 pater et filius et spiritus sanctus.
**Quid vel a grecis vel a latinis
 necesse fuit dici de ineffabili
 trinitate. Capulum quoniam**
 itaque loquendi causa de ineffa-
 bilibus ut fieri aliquo modo pos-
 semus quod effari nullo modo pos-
 sumus dictum est a nostris grecis
 una essentia tres substantie.
 a latinis autem una essentia
 vel substantia. tres personae. quia
 sicut iam diximus non aliter
 in sermone nostro id est latino
 essentia quoniam substantia solet
 intelligi. Et dum intelligatur
 saltem in enigmate quod dicitur.

placuit ita dici ut dicitur aliquis
 cum quereretur quid tria sint
 que tria esse fides vera pronu-
 ciat cum et patrem non dicit esse
 filium nec filium esse patrem et spiritum
 sanctum quod est donum dei nec
 patrem dicit esse nec filium. Cum
 ergo queritur quid tria uel quod
 tres. conferimus nos adiuuen-
 endum aliquid speciale uel gene-
 rale nomen quo complectamur
 haec tria. Neque occurrit animo
 quia excedit supereminencia
 diuinitatis usitati eloquii
 facultate. Verius enim cogi-
 tatur deus quam dicitur et ue-
 rius est quam cogitatur. Cum enim
 dicimus non eundem esse iacob qui
 est abraham. ysaac autem nec
 abraham esse nec iacob. tres esse
 utique fatemur abraham ysaac
 et iacob. sed cum queritur quod
 tres respondemus tres tres
 homines nomine speciali eos
 pluraliter appellantes. generali
 autem si dicamus tria animalia. Homo
 enim sicut veteres diffinie-
 runt animal esse rationale mortale
 aut sicut spiritus nostrum loqui
 solent tres animas cum a parte
 meliore totum appellari pla-
 ret id est ab anima. et corpus et
 animam quod est stotus homo. Ita
 quippe dominum est in egyptum de-

descendisse cum iacob animas lxxv.
 pro tot hominibus. Item cum dicimus
 equum tuum non eum esse qui meus
 est. et tertium alium alterum
 nec meum esse nec tuum. fatemur
 tres esse. et interrogati quid
 tres. respondemus tres equos
 nomine speciali generali autem animalia
 tria. Itemque cum dicimus bouem
 non esse equum. canem uero nec
 bouem esse nec equum. tria que-
 da dicimus. et percutantibus
 quid tria non iam speciali nomine
 dicimus tres equos aut tres
 boues aut tres canes quia non
 eadem specie continentur. sed
 generali tria animalia siue sup-
 re genere tres subas uel tres
 creaturas uel tres naturas.
 Quocumque autem plurali numero e-
 nunciatur specialiter uno nomine
 etiam generaliter enunciari
 possunt non autem omnia que ge-
 neraliter uno nomine appellantur
 etiam specialiter appellare uno no-
 mine possumus. Nam tres
 equos quod est nomen speciale etiam
 animalia tria dicimus. equum uero
 et bouem et canem animalia tamen
 tria dicimus uel subas que
 sunt generalia nomina et si quid
 aliud de his generaliter dici
 potest. Tres uero equos aut bo-
 ues aut canes que specialia